

JJW Arkitekter A/S

Finsensvej 78, 2000 Frederiksberg
CVR-nr. 19 37 23 75

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 29.04.24

Lars Anders Andersen
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

Selskabet

JJW Arkitekter A/S
Finsensvej 78
2000 Frederiksberg
CVR-nr.: 19 37 23 75
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Adm. direktør Mette Seiding

Bestyrelse

Lars Anders Andersen
Katja Viltoft
David Ploug

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for JJW Arkitekter A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Frederiksberg, den 29. april 2024

Direktionen

Mette Seiding
Adm. direktør

Bestyrelsen

Lars Anders Andersen
Formand

Katja Viltoft

David Ploug

Til kapitalejerne i JJW Arkitekter A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for JJW Arkitekter A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive arkitektvirksomhed samt dertil knyttede aktiviteter.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 1.243.220 mod DKK 2.063.438 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 9.384.319.

Ledelsen finder årets resultat mindre tilfredsstillende.

JJW – ansvarlig arkitektur

JJWs faglige indsats er – under overskriften 'Særliggørelse af det almindelige'- fokuseret om hverdagens rum, bygninger og udearealer. Vi har et særligt fokus på det eksisterende byggeri med erkendelsen af at det mest bæredygtige byggeri er det, der allerede eksisterer. Vi ser eksisterende bygninger som en essentiel del af vores kulturarv og en ressourcebank, der opbevarer bundet CO2 og materialer.

Vores rolle er at bevare denne arv, samtidig med at vi imødekommer fremtidens behov og udfordringer.

Vi transformerer, udvikler, renoverer og bevarer disse bygninger med et arkitektfagligt blik og en indgående forståelse for deres unikke kvaliteter og udfordringer.

Når der skal bygges nyt, ser vi det som en mulighed for at skabe langtidsholdbare bygninger, der arkitektonisk komplementerer og beriger eksisterende strukturer. Vi inkorporerer bæredygtige praksisser, anvender miljøvenlige materialer og teknologier, og designer bygninger, der er beregnet til at holde i mange år, samtidig med at de fremmer fællesskab og kulturel integration. Vi ser hvert byggeri som et værdifuldt laboratorium for innovation og forskning, hvor vi kan afsøge nye metoder og samarbejder.

Vores tilgang er menneskecentreret, og vi ser verden i øjenhøjde med de mennesker, som vi bygger til. Vi tager højde for bygherrens ønsker, brugernes behov og nye tendenser. Vi skaber skræddersyede rum, bygninger og byer til fremtidens behov for at skabe bæredygtige rammer for mennesker.

Eksempler på projekter, der er færdiggjort og afleveret i 2023 er;

Brønspark / Hegnshusene – renovering af 14 bevaringsværdige, almene rækkehusblokke i Brønshøj opført i 1941 – 1942.

Sluseholmen skole – ny 3-sporet skole til 900 elever, med integreret skole-fritidsordning. Skolen er udviklet til at favne både individet, gruppen og det store fællesskab.

Indretning og lejerrådgivning af 2700m² domicil til en stor international koncern i København.

Ombygning af eksisterende kontorbygning til 35 ungdomsboliger og nybygning af 3 blokke med 46 ungdomsboliger i Universitetsparken ved Tre Kroner.

Bygherrerådgivning ved udvikling og opførelse af Tranehaven – ny børneinstitution i Brøndby – og 120 Ungdomsboliger på Carlsberg.

&OS - Strategisk Byggepartnerskab fyldte 4 år i april 2023. Aktiviteten i partnerskabet har været stabil hen over året, med 5 - 7 fast tilknyttede JJW-medarbejdere.

Samfundsansvar

Som Skandinaviens første og Europas største B Corp-certificerede arkitektfirma forpligter vi hos JJW ARKITEKTER os til gennemsigtighed, etisk ledelse, samt social og miljømæssig ansvarlighed. Fra selskabsledelse til medarbejderforhold og samfundsengagement, stræber vi efter at skabe værdi for flest mulige, sikre ordentlighed i vores værdikæde og understøtte regenerering frem for udvinding. Vi er dedikeret til at levere arkitektur, der respekterer og beriger vores verden, og arbejder for en bæredygtig fremtid, bygning for bygning, med respekt for fortiden og et blik mod fremtiden.

JJW har igen i 2023, ved medarbejderes indsats, bidraget til Røde Kors projektet 'Fra Bolig til Hjem', hvor arkitekter yder bistand til voldsramte familiers etablering i egen bolig efter ophold på krisecentre. Samarbejdet fortsætter i 2024.

Miljøpåvirkning

Med udgangspunkt i JJWs B Corp certificering, har der i 2023 været fokus på virksomhedens første recertificering, som ved årets afslutning er i gang.

B Corp måler på temaerne governance, employees, costumers, community og environment og er et værdifuldt afsæt for det fortsatte arbejde med at bidrage til en mere bæredygtig byggebranche og til bæredygtig virksomhedsdrift.

JJWs projekter bæredygtighedsscreenes ved hjælp af internt udviklede værktøjer, og omfanget af bæredygtighedsrådgivning og -certificering, i egne projekter og andres projekter, øges år for år.

Der har, også i 2023, været vedvarende fokus på optimering af virksomhedens drift, og vi har i året yderligere udviklet den interne rapportering på CO2-aftrykket af virksomhedens drift, som forberedelse til at gøre denne offentligt tilgængelig.

Forventninger til 2024

Projekter vi ser frem til at arbejde videre med i 2024 omfatter blandt andet;

Renovering af 5 bevaringsværdige højhuse på Bellahøj og helhedsplan for boligbebyggelsen Ringparken i Slagelse med 720 almene boliger.

Fagtilsyn og projektopfølgning for NNE på et stort produktionsanlæg hos NOVO i Kalundborg.

Bygherrerådgivning i forbindelse med etablering af Hjælpe-middelcentral i Hillerød og en række skoler og daginstitutioner for kommuner på Sjælland.

Indretning og lejerrådgivning ved etablering af domicil for en stor international koncern i København.

Seniorbofællesskab i Vordingborg med støtte fra Realdania og Villumfonden til at arbejde med at reducere CO2 udledning i byggeriet med 75% (til ambitiøse 2,5 kg CO2-ækv/m²/år) i regi af projekt '4 til 1 planet'.

Herudover glæder vi os til, i et stærkt konsortiesetup med WSP Danmark, FRIIS & MOLTKE Architects, SLA og Hollingsworth Pack, opgaven om projektering af Kriminalforsorgens nye arrest i Slagelse

I Byggepartnerskabet &OS forventes stabil aktivitet i 2024, med et øget antal sager i projektering og udførelse, heriblandt Renovering af Øbrohus, en modernistisk arkitektonisk perle af Sven Eske Kristiansen og projektering af et nyt Generationernes Byhus i Ørestad.

Ledelsesmæssige begivenheder

Ved udgangen af 2023 er partner Ole Hornbek fratrukket som aktionær i JJW Arkitekter.

Der er ved årsskiftet optaget 4 nye associerede partnere; Janne Dyhr, rumdesigner fra Danmarks Designskole, Martin Oddershede, Diplomingeniør i Bygningsdesign, Syreen Kihm, Cand. Mag. i komparativ Litteratur og Moderne Kultur og Nicolaj Gjøg, Bygningskonstruktør. Alle er de rekrutteret blandt JJW Arkitekters kernemedarbejdere.

JJW Arkitekter A/Ss ledelse består af partnere og arkitekter David Ploug, Katja Viltoft og Lars Andersen samt administrerende direktør Mette Seiding.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Pålydende værdi i alt DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.23		492.000	492.000	20,5%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.23		492.000	492.000	20,5%

Erhvervelsen af egne kapitalandele er sket med henblik på forberedende generationsskifte i partnerkredsen.

Note		2023 DKK	2022 DKK
	Nettoomsætning	45.148.670	48.909.057
	Andre driftsindtægter	1.901.102	1.928.062
	Andre eksterne omkostninger	-10.285.875	-9.953.872
	Bruttofortjeneste	36.763.897	40.883.247
1	Personaleomkostninger	-34.612.660	-37.693.541
	Resultat før af- og nedskrivninger	2.151.237	3.189.706
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-519.585	-473.304
	Resultat af primær drift	1.631.652	2.716.402
	Finansielle indtægter	533	0
	Finansielle omkostninger	-32.470	-70.126
	Resultat før skat	1.599.715	2.646.276
2	Skat af årets resultat	-356.495	-582.838
	Årets resultat	1.243.220	2.063.438
	Forslag til resultatdisponering		
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	994.000	1.600.000
	Overført resultat	249.220	463.438
	I alt	1.243.220	2.063.438

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	191.923	71.244
3	Immaterielle anlægsaktiver i alt	191.923	71.244
	Indretning af lejede lokaler	624.253	255.738
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	485.023	667.336
4	Materielle anlægsaktiver i alt	1.109.276	923.074
5	Deposita	1.820.284	1.739.307
	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.820.284	1.739.307
	Anlægsaktiver i alt	3.121.483	2.733.625
6	Igangværende arbejder for fremmed regning	5.369.179	5.196.710
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.642.618	14.963.323
	Udskudt skatteaktiv	79.714	233.959
	Tilgodehavende selskabsskat	291.750	0
	Andre tilgodehavender	301.493	174.274
	Periodeafgrænsningsposter	837.427	845.420
	Tilgodehavender i alt	21.522.181	21.413.686
	Likvide beholdninger	3.240.258	758.977
	Omsætningsaktiver i alt	24.762.439	22.172.663
	Aktiver i alt	27.883.922	24.906.288

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	2.400.000	2.400.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	149.699	55.571
	Overført resultat	5.840.620	5.357.528
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	994.000	1.600.000
	Egenkapital i alt	9.384.319	9.413.099
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	902.690
6	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	3.384.956	729.540
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.248.682	5.688.682
	Deposita	677.327	603.686
	Selskabsskat	0	248.879
	Anden gæld	6.188.638	7.319.712
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	18.499.603	15.493.189
	Gældsforpligtelser i alt	18.499.603	15.493.189
	Passiver i alt	27.883.922	24.906.288

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22					
Saldo pr. 01.01.22	2.400.000	61.441	6.782.420	2.400.000	11.643.861
Køb af egne kapitalandele	0	0	-1.894.200	0	-1.894.200
Betalt udbytte	0	0	0	-2.400.000	-2.400.000
Overførsler til/fra andre reserver	0	-5.870	5.870	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	463.438	1.600.000	2.063.438
Saldo pr. 31.12.22	2.400.000	55.571	5.357.528	1.600.000	9.413.099
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23					
Saldo pr. 01.01.23	2.400.000	55.571	5.357.528	1.600.000	9.413.099
Udbytte af egne kapitalandele	0	0	328.000	-328.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	-1.272.000	-1.272.000
Overførsler til/fra andre reserver	0	94.128	-94.128	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	249.220	994.000	1.243.220
Saldo pr. 31.12.23	2.400.000	149.699	5.840.620	994.000	9.384.319

	2023	2022
	DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger	31.145.452	34.130.078
Pensioner	3.062.491	2.980.058
Andre omkostninger til social sikring	404.717	583.405

I alt	34.612.660	37.693.541
-------	------------	------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	51	60
--	----	----

2. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	202.250	502.260
Årets regulering af udskudt skat	154.245	80.578

I alt	356.495	582.838
-------	---------	---------

3. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.23	1.562.217	2.500.000
Tilgang i året	182.483	0
Kostpris pr. 31.12.23	1.744.700	2.500.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-1.490.973	-2.500.000
Afskrivninger i året	-61.804	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.552.777	-2.500.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	191.923	0

Udviklingsprojekter vedrører effektivisering og digitalisering af virksomhedens arbejdsprocesser i administrationen.

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	1.292.219	7.028.864
Tilgang i året	451.173	192.812
Kostpris pr. 31.12.23	1.743.392	7.221.676
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-1.036.482	-6.361.529
Afskrivninger i året	-82.657	-375.124
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.119.139	-6.736.653
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	624.253	485.023

5. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	1.739.307
Tilgang i året	80.977
Kostpris pr. 31.12.23	1.820.284
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	1.820.284

31.12.23	31.12.22
DKK	DKK

6. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	210.465.552	195.894.700
Acontofaktureringer	-210.643.173	-193.926.579
Overfakturering modregnet i tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser	2.161.845	2.499.050
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	1.984.224	4.467.171
Igangværende arbejder for fremmed regning	5.369.179	5.196.710
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-3.384.956	-729.540
I alt	1.984.223	4.467.170

7. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leje- og leasingkontrakter med en restløbetid på 3 - 57 måneder. Den samlede forpligtelse udgør pr. 31.12.23 t.DKK 16.609.

Andre eventualforpligtelser

JJW Arkitekter A/S er en arkitekt- og rådgivningsvirksomhed, som blandt andet leverer totalrådgivning i forbindelse med større byggeprojekter. Dette kan indebære, at der kan blive rejst krav mod JJW Arkitekter A/S i forbindelse med kontraktmæssige uoverensstemmelser, hovedsageligt vedrørende ekstraarbejder og forsinkelser. Der er i årsrapporten under igangværende arbejder indregnet forpligtelser til de sager, ledelsen vurderer har en økonomisk risiko i så henseende.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for al engagement med selskabets kreditinstitut er der givet virksomhedspant på t.DKK 5.000 omfattende simple fordringer, køretøjer, driftsmateriel, dritsmidler og goodwill.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og andre driftsindtægter samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter produktionsomkostninger, salgsmkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3	0
Goodwill	7	0
Indretning af lejede lokaler	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmarkedsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.